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OBEC Veľká Lehota,  Obecný úrad 52, 966 41  Veľká Lehota 
 
 

 
 
 
 

Záverečný účet obce Veľká Lehota  
za rok 2022 

 
Návrh  Záverečného účtu obce bol na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov:  
 
Vyvesený na úradnej tabuli a zverejnený na webovom sídle obce, na 
elektronickej úradnej tabuli obce a centrálnej úradnej elektronickej tabuli  
od-do: 

od 20.03.2023 
20.04.2023 

Pripomienky je možné zasielať do: do 11.04.2023  
písomne na adresu: č. 52, 966 41  Veľká Lehota, elektronicky na adresu: obec@velkalehota.eu alebo 
ústne do zápisnice na Obecný úrad Veľká Lehota  
Počet doručených pripomienok 0 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu záv. účtu uskutočnené dňa: 17.04.2023 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu záv. účtu doručené poslancom dňa: 17.04.2023 

 
Schválený záverečný účet 
na rokovaní OZ dňa: 20.04.2023 schválený uznesením č. 18/2023 

Záverečný účet po schválení vyvesený na úradnej tabuli obce od-do: 21.04.2023 
 
21.04.2023 

Záverečný účet po schválení zverejnený na webovej stránke 
obce, elektronickej úradnej tabuli obce a na CÚET dňa: 

 
 
 

Vo Veľkej Lehote, 7.3.2023 
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 Záverečný účet Obce Veľká Lehota za rok 2022 obsahuje: 
• 1. Údaje o plnení rozpočtu k 31.12.2022 

- A. rozbor plnenia príjmov, B. rozbor plnenia výdavkov 
• 2. Finančné usporiadanie vzťahov 
• 3. Bilancia aktív a pasív 
• 4. Tvorba a použitie fondov 
• 5. Prehľad o stave a vývoji dlhu, prehľad o poskytnutých zárukách 
• 6. Údaje o hospodárení organizácií v pôsobnosti obce 
• 7. Prehľad o poskytnutých dotáciách 
• 8. Údaje o nákladoch a výnosoch v podnikateľskej a bežnej činnosti 
• 9. Hodnotenie plnenia programov obce 
• 10. Výsledok hospodárenia, použitie rozdielu príjmov a výdavkov 
• 11. Výsledok hospodárenia podľa jednotnej metodiky platnej pre Európsku úniu-„ESA 2010“ a 

podľa § 4 ods. 7 zákona 583/2004 Z.z.   
Názov účtovnej jednotky Obec Veľká Lehota 

Sídlo účtovnej jednotky Obecný úrad 52, 966 41  Veľká Lehota 

Dátum založenia/zriadenia 01.01.1991 

Spôsob založenia/zriadenia Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

IČO/DIČ 00321061/2021111499 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Samospráva – obec 

Iné všeobecné údaje – počet obyvateľov k 31.12.2022 1 018 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Jozef Mihál 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno a priezvisko/  Mgr. Ivana Hubačová 

Priemer. počet zamestnancov počas účtovného obdobia 
 

Počet zamestnancov vo FO k 31.12.2022 

7,23 

7,6 

 
Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   

Názov 
rozpočtovej organizácie 

Sídlo 
rozpočtovej organizácie 

Zmena /zriadenie, zrušenie, 
zmena formy právn. osoby/ 

Základná škola s materskou školou Veľká Lehota Veľká Lehota 433, 96641 01.07.2002 

 
Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  - nie sú zriadené 
Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  - nie sú zriadené 
 
1) ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU K 31.12.2022 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec v roku 2021 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7/ zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Celkový 
rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako schodkový, schodok vo výške 310 788,- € bol vykrytý 
príjmovými finančnými operáciami. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako 
schodkový o 310 788,- €. Schodok bol vykrytý z príjmových finančných operácií – prevod prostriedkov 
z rezervného fondu vo výške 310 788,- €. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 
2022. Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2021 
uznesením č. 55/2021. 
 
Rozpočet bol zmenený:  
- prvá zmena schválená dňa 24.02.2022 starostom obce (zúčtovanie účelových dotácií) 
- druhá zmena schválená dňa 01.03.2022 uznesením OZ č. 2/2022 
- tretia zmena schválená dňa 31.03.2022 uznesením OZ č. 16/2022  
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- štvrtá zmena schválená dňa 31.03.2022 starostom obce (vrátane zúčtovania účelových dotácií) 
- piata zmena schválená dňa 20.05.2022 starostom obce (zúčtovanie účelových dotácií ZŠ s MŠ) 
- šiesta zmena schválená dňa 23.06.2022 uznesením OZ č. 31/2022 
- siedma zmena schválená dňa 30.06.2022 starostom obce (vrátane zúčtovania účelových dotácií) 
- ôsma zmena schválená dňa 14.07.2022 uznesením OZ č. 52/2022 
- deviata zmena schválená dňa 01.08.2022 starostom obce 
- desiata zmena schválená dňa 05.09.2022 starostom obce  
- jedenásta zmena schválená dňa 29.09.2022 uznesením OZ č. 57/2022 
- dvanásta zmena schválená dňa 30.9.2022 starostom obce (vrátane zúčtovania účelových dotácií) 
- trinásta zmena schválená dňa 15.12.2022 uznesením OZ č. 89/2022 
- štrnásta zmena schválená dňa 30.12.2022 starostom obce (vrátane zúčtovania účelových dotácií). 
 
Zmeny rozpočtu vykonané starostom obce boli v súlade VZN č. 8/2017 Zásady hospodárenia 
s finančnými prostriedkami Obce Veľká Lehota, ktoré schválilo obecné zastupiteľstvo 15.12.2017. 
V zmysle týchto zásad starosta môže vykonať povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí 
vyšších príjmov obce do 5000,- €, viazanie rozpočtových výdavkov do 5000 € a rozpočtový presun 
výdavkov rámci schváleného rozpočtu do 5000,- €. Tieto limity neboli v roku 2022 prekročené. 
 

Schválený rozpočet na rok 2022 v €: 
(Obec + ZŠ s MŠ) - po úpravách 

Bežné príjmy 753 108,04 + 16 871,36   =  769 979,40 

Bežné výdavky 344 644,26 + 417 451,18 =  762 095,44 

Prebytok upraveného bežného 
rozpočtu  

408 463,78 – 400 579,82 =   + 7 883,96 

Kapitálové príjmy        12,00 

Kapitálové výdavky 555 280,00 + 11 473,70   = 566 753,70 

Schodok upraveného kap. rozpočtu                                          -   566 741,70 
Príjmové finančné operácie  579 666,60 + 428,26 =       580 094,86 

Výdavkové finančné operácie    16 833,00 
Hospodárenie z fin. operácií po 
úpravách 

 562 833,60 + 428,26 =       563 261,86 

Sumarizácia rozpočtu po úpravách: 
Príjmy  1 350 086,26 

Výdavky  1 345 682,14 

Hospodárenie – prebytok   4 404,12 
 
A) Rozbor príjmov za rok 2022 v € - celkové príjmy:  

Rozpočet na rok 2022:          Skutočnosť k 31.12.2022:           Plnenie v %:  
            1 350 086,26               1 111 244,86                   82,3 % 

                                                     Rozpočet  
                                         príjmov v € 

Skutočnosť plnenia 
príjmov v € 

% plnenia 
príjmov  

Bežné príjmy obce 753 108,04 827 478,43 109,88 
Bežné príjmy ZŠ s MŠ 
(nedaňové a granty) 

  16 871,36   16 871,36 100 

Kapitálové príjmy           12,00           11,91   99 
Finančné operácie - obec 579 666,60  266 454,90   45,97  
Finančné operácie – ZŠ s MŠ        428,26         428,26 100  
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A1)  Bežné príjmy – daňové príjmy v €: 
Rozpočet na rok 2022:          Skutočnosť k 31.12.2022                 Plnenie v %: 
      418 374,96                      492 547,91        118 
 
a/   Výnos z dane z príjmov FO – podielové dane (EK 110) 
Z predpokladanej finančnej čiastky 359 816,86 € z výnosu dane z príjmov FO boli k 31.12.2022 
poukázané finančné prostriedky prostredníctvom Finančnej správy vo výške 433 913,84 €, čo 
predstavuje plnenie na 121 %. 
 
b/  Daň z nehnuteľnosti  (EK 120) 
Z rozpočtovaných 21 230 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 21 196,67 €, t. j. 100% 
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 6 063,25 €, zo stavieb vo výške  15 108,64 € a dane 
z bytov 24,78 €. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti (po započítaní 
preplatku) vo výške 828,97 € (946,82 € - 117,85 €), po odpočítaní opravnej položky je v evidencii 
pohľadávok netto suma 313,40 €. 
 
c/  Daňové príjmy za špecifické služby (EK 130) 
Z rozpočtovaných 37 328,10 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 37 437,40 €, čo je 
100,29 % plnenie. 
Príjmy z dane za psa boli vo výške 635 €. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa 
vo výške 49,- € a preplatok vo výške 3,50 €. 
Príjem z dane za užívanie verejného priestranstva bol vo výške 429,65 €. K 31.12.2022 obec 
eviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného priestranstva vo výške 182,50 €. 
Poplatok  za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol vo výške 29 272,65 €. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad po započítaní preplatkov vo výške 4 470,02 € (4 559,02 € - 89,- €), po odpočítaní opravnej 
položky je v evidencii pohľadávok netto suma 1 862,91 €.  
Poplatok  za rozvoj vyrubila obec prvýkrát v r. 2022, spolu vo výške 7 100,10 €. V r. 2022 obec 
mala kapitálové výdavky na rekonštrukciu miestnej komunikácie v časti Inovec vo výške 31 897,54 
€, prostriedky z prijatého poplatku za rozvoj za rok 2022 boli účelovo použité v súlade s §11 
zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za rozvoj 1 218,- €.  
 
A2)  Bežné príjmy – nedaňové príjmy v €: 
Rozpočet na rok 2022:                   Skutočnosť k 31.12.2022:                Plnenie v %:   
           12 285,60          14 674,92               119 
 
a/ Príjmy z vlastníctva majetku (EK 210) 
Rozpočet na rok 2022:                           Skutočnosť k 31.12.2022:                 Plnenie v %: 
                 4 735,00           4 874,25    103 
 
Z rozpočtovaných 4 735,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022  4 874,25 €, čo je 103 % plnenie. Ide 
o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 2 162,57 € a príjem z prenájmu budov, priestorov, 
objektov, majetku, hrobových miest 2 711,68 €. 
 
b/ Administratívne a iné poplatky (EK 220) 
Rozpočet na rok 2022:                           Skutočnosť k 31.12.2022:                  Plnenie v %: 
               7 281,60     9 327,90     128 
Tieto príjmy tvoria príjmy za overenie podpisu (1 164,- €), overenie fotokópie (164,- €), stavebné 
poplatky (1 825,- €), za predaj kníh zo skladu a z knižnice, rekl. predmetov a aktualizáciu stavu 
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vodnej infraštruktúry (442,60 €), za recykláciu odpadu (1 392,56 €), vyhlášky v miestnom rozhlase 
(285,- €), predaj odpadových nádob (282,- €), stravné (864,- € - príjem zo soc. fondu na stravné pre 
zamestnancov), za porušenie predpisov – stavebného zákona (316,- €), dobrovoľné vstupné na 
folkl. festivale a na koncert Heligonica (1 956,- €) a ďalšie poplatky (636,74 €) – za matričné 
doklady a formuláre, rybársky lístok, potvrdenia o pobyte, výrub drevín a iné potvrdenia a 
povolenia, upratanie priestorov po akcii, kopírovanie a cintorínske poplatky. 
 
c/ Nedaňové príjmy a iné nedaňové príjmy (EK 290) 
Rozpočet na rok 2022:                           Skutočnosť k 31.12.2022:                  Plnenie v %: 
               269                          472,77                                176 
Príjem za rozbitý požičaný riad (10,73 €), z dobropisov (preplatok za el. energiu z r. 2021 - 318,90 
€), z vratiek 103,99 € (z reklamácií) a mylná platba 39,15 €. 
 
d/ Nedaňové príjmy a iné nedaňové príjmy (ZŠ s MŠ) 
Rozpočet na rok 2022:                           Skutočnosť k 31.12.2022:                  Plnenie v %: 
               15 669,03            15 669,03                              100 
Príjmy ZŠ s MŠ-príjmy za stravné 13 323,76 € a vlastné príjmy z réžie z VŠJ, z ŠKD a MŠ v sume 
2 345,27 €. 
 
A3) Bežné príjmy – tuzemské bežné granty a transfery v €: (EK 300) – spolu obec a ZŠ s MŠ 
Rozpočet na rok 2022:                           Skutočnosť k  31.12.2022:                 Plnenie v %: 
          323 649,81          321 457,93     99,32 % 
 

a) Z TOHO OBEC: 
Rozpočet na rok 2022:                           Skutočnosť k  31.12.2022:                 Plnenie v %: 
          322 447,48          320 255,60     99 % 
Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie: 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 
1.  Dotácia z ÚPSVaR B. Štiavnica 2 191,00 Strava v ZŠ s MŠ a deti v hm. núdzi - školské 

potreby 
2. Okresný úrad B. Bystrica, odbor 

Školstva 
298 908,56 Prenesené kompetencie pre ZŠ, vzdelávacie 

poukazy, pre predškolákov v MŠ,  pre deti zo 
sociálne znevýhodneného prostredia v ZŠ, na 
asistenta učiteľa, na učebnice a edukačné pomôcky 
(zo ŠR aj z Plánu obnovy), ... 

3. Okresný úrad, odbor životného 
prostredia, Banská Bystrica 

109,16 Na životné prostredie 

4. Ministerstvo vnútra SR 2 380,02 Matrika 
5. Ministerstvo vnútra SR    359,70 Evidencia obyvateľstva 
6. Ministerstvo dopravy a výstavby 1 411,77 Na stavebný úrad 
7. Okresný úrad, odbor CDaPK 

Banská Bystrica 
    47,09 Na cestnú dopravu  

8. Ministerstvo vnútra SR 29,20 Register adries 
9. Ministerstvo vnútra SR 993,08 Výdavky na opatrenia proti COVID-19 – za r. 2021 
10. ÚPSVaR B. Štiavnica 1 559,60 Osobitný príjemca 
11. Ministerstvo vnútra SR 4 512,- Na ubytovanie Ukrajincov jednotlivcom 
12. Environmentálny fond 1 141,09 Na nakladanie s odpadmi – za separáciu 
13. Ministerstvo vnútra SR 944,65 Na refundáciu odmien v súlade s kol. zmluvou 
14. Ministerstvo vnútra SR 2 168,68 Na Komunálne voľby a Referendum 
15. Banskobystrický samosprávny kraj 3 500,- Na folklórny festival „Pod Inovcom“ 

Dotácie boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Prijaté dotácie a transfery boli 
spotrebované okrem účelových prostriedkov vo výške 5 625,77 €, a to: transferu na prenesený 
výkon štátnej správy na úseku školstva 3 579,- €, na predškolákov 361,- €, prostriedky na 
Referendum 2023 v sume 674,57 €, na stravu pre deti a žiakov 603,20 € a prostriedky na 



Záverečný účet obce Veľká Lehota za rok 2022 Strana 6 
 
 
 
 

ubytovanie pre Ukrajincov 408,- €. Z toho prostriedky pre ZŠ, MŠ, na Referendum a pre 
Ukrajincov v celkovej sume 5 022,57 € boli poukázané na účet Obce Veľká Lehota po 1.10.2022, 
preto v súlade s rozpočtovými pravidlami môžu byť použité v r. 2023 na prevádzku a nákup tovarov 
a služieb, príp. vyplatené príjemcovi a nevyčerpané prostriedky za stravu vo výške 603,20 € sa do 
31.3.2023 vrátia do štátneho rozpočtu.  
 

b) Z TOHO ZŠ s MŠ: 
Rozpočet na rok 2022:                           Skutočnosť k  31.12.2022:                 Plnenie v %: 
          1 202,33          1 202,33      100 % 
ZŠ s MŠ prijala nasledovné granty, transfery a dotácie: 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 
1.  Dotácia z ÚPSVaR B. Štiavnica 1 202,33 Podpora zamestnanosti – na mzdové náklady na 

asistenta do materskej školy 

 
A4)  Bežné príjmy ZŠ s MŠ – rozpočtovej organizácie obce v € (uvedené už v nedaňových 
príjmoch a v grantoch, transferoch, dotáciách): 
Základná škola s materskou školou prijala príjmy mimo obce celkovo vo výške 16 871,36 €. Tvorili 
ich prostriedky v zmysle zákona, ktoré ZŠ s MŠ previedla pred použitím cez účet zriaďovateľa – 
obce: vlastné príjmy v sume 2 345,27 € (poplatky MŠ, ŠKD a réžia VŠJ evidovaná na rozpočtových 
položkách EK 223001 – Poplatky a platby z predaja výrobkov, tovarov a služieb a 223002 – 
Poplatky a platby za školy a školské zariadenia). Cez účet zriaďovateľa nemuseli byť preposielané 
prostriedky za stravné prijaté od zamestnancov a rodičov detí a žiakov, ktoré obecné zastupiteľstvo 
povolilo ponechať na účte ZŠ s MŠ – 13 323,76 €. Príjmom ZŠ s MŠ bola aj dotácia z Úradu práce, 
soc. vecí a rodiny na mzdové náklady pre asistenta pre materskú školu vo výške 1 202,33 €. 
 
A5)  Kapitálové príjmy v €: (EK 230) 

Zdroj Názov Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

43 Vlastné zdroje-z predaja aktív 0,00 12,00 11,91 
Príjmy za výkon poľovného práva. 
 
A6) Príjmové finančné operácie a nerozpočtované príjmy v €: (EK 450) 

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

131l Zostatok prostriedkov ŠR (ZŠ s MŠ) z r. 2021         0,00 9 936,00 9 936,00 

131l Zostatok prostriedkov ŠR z r. 2021 na stravu v ZŠ          0,00   6 471,80 6 471,80 

131l Zostatok prostriedkov ŠR z r. 2021 – osobitný príjemca         0,00   47,10 47,10 

72f Zostatok režijných prostriedkov z r. 2021 z potravinového účtu         0,00      428,26      428,26 

46 Vlastné príjmy – z rez. Fondu 310 788,00 313 211,70          0,00 

52 Prijatý dhodobý bankový úver           0,00 250 000,00 250 000,00 

Spolu  310 788,00 580 094,86 266 883,16 

Obec svoje výdavky realizovala z bežných, aj kapitálových príjmov a z finančných operácií, 
zapojila prostriedky zo ŠR z r. 2021. Rezervný fond sa napriek plánu nečerpal, nakoľko sa 
najväčšia investícia – prestavba bývalého zdravotného strediska na bytový dom realizovala len 
z prostriedkov prijatého dlhodobého úveru, ktorého použitie nebolo banke vydokladované 
k 31.12.2022 v plnej výške, ostáva vydokladovať ešte sumu 42 977,74 €. Prestavbu ovplyvnilo, že 
obec sa snažila o získanie dotácie z eurofondov na tepelné čerpadlá, preto sa niektoré práce začali 
neskôr ako bolo plánované, aby sa dodržali podmienky výzvy. Taktiež niektoré materiály mali 
dlhšiu dodaciu lehotu a riešili sa vzniknuté práce naviac, s ktorými sa v pôvodnom rozpočte 
nepredpokladalo a bolo potrebné ich prerokovať na zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
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B)   Rozbor  plnenia  výdavkov za rok 2022 v €: 
Rozpočet na rok 2022:               Skutočnosť 2022:           Plnenie v %: 

1 345 682,14   978 929,13                        72,75 
                                                              Rozpočet 
                                                              výdavkov v € 

Skutočnosť plnenia 
výdavkov v € 

% 
čerpania  

Bežné výdavky obce  344 644,26  300 003,73 87 
Bežné výdavky ZŠ s MŠ 417 451,18 402 003,78 96 
Kapitálové výdavky obce 555 280,00 250 747,92 45 
Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ   11 473,70   11 473,70 100 
Finančné operácie    16 833,00   14 700,00 87 

 
B1)  Bežné výdavky v € (obec + ZŠ spolu): (EK 600) 
Rozpočet na rok 2022:              Skutočnosť 2022:            Plnenie v %: 
       762 095,44   702 007,51         92                                                    
 
v tom výdavky obce:                              Rozpočet upravený     Skutočnosť 
Funkčná klasifikácia:                                         v €                             v €                Plnenie v % 
01.1.1     Výdavky verejnej správy – obce     129 714,54            122 766,29  95 
01.1.2     Finančná a rozpočtová oblasť                 2 555,00    2 291,03  90 
0.1.3.3     Matrika a archív           3 166,49    3 070,10  97 
01.6.0     Všeob.ver.sl. inde neklasifikované-voľby  1 545,11                   1 494,11                       97  
03.2.0     Ochrana pred požiarmi                                   450,-         50,00  11 
04.5.1       Správa a údržba ciest         14 649,84     9 356,34  64 
05.1.0     Odpadové hospodárstvo         35 712,66  29 461,91  82 
06.2.0     Rozvoj obce – aktiv. práce a ver. zeleň    65 731,30  57 877,30  88 
06.4.0     Verejné osvetlenie         12 593,00    8 716,13  69 
06.6.0     Stavebná správa           6 137,91      6 099,68  99 
07.2.1       Primárna zdrav. starostlivosť                   1 392,-    1 392,00  100 
07.4.0       Ochrana a rozvoj ver. zdravia - Covid        1 994,-         260,07  13 
08.1.0     Šport            10 450,-    9 501,19  91 
08.2.0     Kultúrne služby, amfiteáter, knižnica        34 558,41  30 484,17  88 
08.3.0     Miestny rozhlas            1 280,-       556,24  43 
08.4.0     Náboženské a spoločenské služby          3 381,10    1 397,47  41 
09.1.2.1    ZŠ – I. stupeň (obec)       5,00           0,00                         0 
09.2.1.1   ZŠ – II. stupeň – zo ŠR (vrátená strava)       6 471,80     6 471,80  100 
09.6.0.1   Výdajná šk. jedáleň MŠ–hradené z obce             3,00            0,00  0 
09.6.0.2   Výdajná šk. jedáleň I. st.–hradené z obce            4,00            0,00  0 
09.6.0.3   Výdajná šk. jedáleň II. st.–hradené z obce           4,00            0,00  0 
10.2.0      Sociálne služby                       6 500,00      2 931,00  45 
10.7.0     Soc. pomoc k dávkam v hm. núdzi              6 345,10      5 826,90  92 
S p o l u za obec:                                              344 644,26  300 003,73  87%                      
 
 
Výdavky ZŠ s MŠ: (EK 600) 
09.1.1.1 – Materská škola – zo ŠR           14 283,-              13 922,-                   97 
                              - dotácia z ÚPSVaR           1 202,33   1 202,33           100 
                              - prostriedky obce pre MŠ       52 688,-              46 791,25  89 
                              - vlastné príjmy MŠ                1 456,-                  1 456,-  100 
09.1.2.1 – Základná škola I. st. -zo štát. rozp.     121 711,75          118 898,47             98 
  - z obce             2 114,-   1 320,-  62 
09.2.1.1 – Základná škola II. st. - zo štát. rozp.   172 849,81 172 084,09             99 
   - z obce                       3 171,-        1 980,-  62 
09.5.0    - Školský klub detí - prostriedky obce     11 667,-     11 437,76  98 
                                              - vlastné príjmy  656,-                       510,12  78 
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09.6.0.1   Výdajná šk. jedáleň MŠ–prostriedky obce     9 732,-                      9 162,25  94 
       + vlastné príjmy + ŠR   
09.6.0.2   Výdajná šk. jedáleň I. st.–prostriedky obce  10 526,50        9 679,18  92 
       + vlastné príjmy + ŠR  
09.6.0.3   Výdajná šk. jedáleň II. st.–prostriedky obce 15 393,79       13 560,33  88 
       + vlastné príjmy + ŠR            
S p o l u za ZŠ:                                            417 451,18 402 003,78  96%                      
 
V r. 2022 mala obec príjem z poplatku za kom. odpad 29 272,65 €, z recyklácie odpadu 1 392,56 €, 
za predaj odpadových nádob 282,- €, z Environmentálneho fondu 1 141,09 € a dotáciu na život. 
prostredie s refundáciou odmeny 311,58 €, spolu 32 399,88 €. Výdavky na nakladanie s odpadom 
boli 29 461,91 €, čo predstavuje kladný rozdiel 2 937,97 €. Rozdiel medzi príjmami a výdavkami v 
oblasti odpadového hospodárstva je síce kladný, v r. 2022 neprešla ale úhrada za nákup kukanádob 
(náklad r. 2022) v sume 1 470,- €, čo znižuje rozdiel na 1 467,97 €. V r. 2022 obec prijala príjmy od 
občanov a firiem za PDO z nedoplatkov za minulé roky vo výške 1 585,75 €, čo vytvára už záporný 
rozdiel - 117,78 €. Nastavené poplatky na rok 2023 reflektujú aj zvyšovanie nákladov o výšku 
inflácie od 1.2.2023. 
 
B2)  Kapitálové  výdavky  v  €: (EK 700) – obec + ZŠ s MŠ 
Rozpočet na rok 2022:                 Skutočnosť k 31.12.2022:        Plnenie v %: 
         566 753,70    262 221,62        46 % 

Funkčná 
klasifikácia 

Zdroj Názov výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

01.1.1 46 
Správa obce – projekt na rekonštrukciu 
budovy býv. obecného úradu č. 50 –
nerealizované 

4 000,00 4 000,00 0,00 

04.5.1  

Správa, údržba ciest – vysporiadanie 
pozemkov pod MK k cintorínu, pod 
chodník, zámena pozemkov pod čističku 
odpadových vôd,  Víglaš-Lúčky, 
rekonštrukcia cesty Inovec (31 897,54 €) 

25 500,00 43 549,00 32 201,44 

 41, 43 Vlast.zdroje-vlast.príjmy a kapitál. príjmy 12,00 32 213,44 32 201,44 
 46 Vlastné zdroje – z rez. fondu 25 488,00 11 335,56 0,00 
05.1.0 46 Nakladanie s odpadmi – projekt na ČOV 16 800,00 16 800,00 0,00 

06.2.0  
Rozvoj obce – nákup budovy pohostinstva 
(z úveru) s návrhom na vklad na kataster, 
router na kamerový systém na obecnú halu 

3 000,00 82 051,00 79 169,00 

 41 Vlast.zdroje-vlast.príjmy obce 0,00 169,00 169,00 
 46 Vlastné zdroje – z rez. fondu 3 000,00 2 882,00 0,00 
 52 Bankové úvery bez štátnej záruky              0,00 79 000,00 79 000,00 

06.6.0  
Bývanie – úprava návrhu územného plánu 
580,- €, prestavba ZS na bytový dom 
prevažne z úveru 

215 000,00 386 000,00 129 702,48 

 41 Vlast. zdroje - vlast. príjmy obce 0,00 1 680,22 1 680,22 
 46 Vlastné zdroje – z rez. fondu 215 000,00 213 319,78 0,00 
 52 Bankové úvery bez štátnej záruky              0,00 171 000,00 128 022,26 

08.2.0  
Kultúrne služby –prístrešok za MSKC z RF 
(nerealizované), regále do knižnice, 
cateringový stan 

40 000,00 15 980,00 4 775,00 

 41 Vlast.zdroje-vlast.príjmy obce 0,00 4 935,00 4 775,00 
 46 Vlastné zdroje – z rez. fondu 40 000,00 11 045,00 0,00 

09.1.2.1 
a 09.2.1.1 

46 
Primárne a nižšie sekundárne vzdelávanie 
s bežnou starostlivosťou – I. a II. st. ZŠ – 
projekt na prestavbu dielní  

6 500,00 7 000,00 4 900,00 

09.1.1.1 46 
Predprimárne vzdelávanie – MŠ – projekt 
a stavebné úpravy v MŠ – vo výdavkoch ZŠ  

0,00 11 473,70 11 473,70 

Spolu   310 800,00 566 753,70 262 221,62 
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Pokračovalo sa v majetko-právnom vysporiadaní pozemkov pod miestnymi komunikáciami, 
zrekonštruovala sa miestna komunikácia v časti Inovec, zakúpila sa budova pohostinstva, obstaral 
router na kamerový systém na obecnú halu, upravil sa návrh územného plánu, začalo sa  prestavbou 
bývalého zdravotného strediska na bytový dom, dali sa vyhotoviť regále do knižnice, zakúpil sa 
cateringový stan na kultúrne akcie, spracovala sa projektová dokumentácia na prestavbu dielní pri 
ZŠ na telocvičňu. 
Kapitálové výdavky sa čerpali na 46%, nakoľko sa nerealizovali všetky naplánované investície. 
Predovšetkým sa nerealizovala v plnej výške najväčšia investícia – prestavba bývalého zdravotného 
strediska na bytový dom, ostal nevyčerpaný aj bankový úver prijatý na túto investičnú akciu, 
nerealizovala sa výstavba dreveného prístrešku za MSKC, nebola zatiaľ dodaná projektová 
dokumentácia na ČOV, nakoľko sa riešia zmeny v návrhu projektu.  
 
B3) Výdavkové finančné operácie v €: 

Rozpočet na rok 2022:            Skutočnosť k 31.12.2022:       Pln. v % 
16 833,00 €   14 700,00 €   87 

Výdavkové finančné operácie boli vynaložené vo výške 14 700,- € splácanie istiny dlhodobého 
bankového úveru prijatého na nákup budovy pohostinstva a prestavbu budovy na bytový dom. Obec 
má stanovenú fixnú mesačnú splátku 2 100,- €, úver sa začal splácať v 06/2022. Okrem splátky 
istiny platí obec úroky z úveru podľa zostatku nesplatenej istiny, ktoré sa hradia v rozpočte obce 
z bežných výdavkov. 
 
Prehľad príjmov a výdavkov podľa kódu zdrojov: 

kód zdroja
obec ZŠ Spolu obec ZŠ Spolu

111 309109,59 309 109,59        9444,58 294447,24 303 891,82     
1AC1+1AC2 0,00 1202,33 1 202,33            0,00 1202,33 1 202,33         
131L 16454,90 16 454,90          6518,90 9936,00 16 454,90       
11H 3500,00 3 500,00            3500,00 3 500,00         
11UA 4512,00 4 512,00            4104,00 4 104,00         
1PO1+2 1992,92 1 992,92            1992,92 1 992,92         
72f 13985,29 13 985,29          13488,58 13 488,58       
72g 2112,00 2 112,00            1966,12 1 966,12         
41 507222,83 507 222,83        328820,82 78970,59 407 791,41     
43 11,91 11,91                 -                  
45 1141,09 1 141,09            1141,09 1 141,09         
46 0,00 -                      4900,00 11473,70 16 373,70       
52 250000,00 250 000,00        207022,26 207 022,26     
Spolu: 1093945,24 17299,62 1 111 244,86     565451,65 413477,48 978 929,13     

Príjmy v € Výdavky v €

 
Vysvetlivky kódu zdroja: 111 – zo štátneho rozpočtu, 11H – z vyššieho územného celku, 1AC1+1AC2 – 
z Európskeho sociálneho fondu a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu, 131L – zostatok zo ŠR z r. 2021, 
41 – vlastné príjmy, 43 – kapitálové príjmy a výdavky, 46 – príjmy z rezervného fondu, 72F a 72g – vlastné 
príjmy ZŠ, 11UA – prostriedky na Ukrajinu, 1PO1+2 – pre ZŠ z Plánu obnovy, 52 – z dlhodobého 
bankového úveru. 
 
Poznámka k tabuľke:  
Pri prostriedkoch zo ŠR (kód zdroja 111): 
- je rozdiel medzi príjmami a výdavkami 5 217,77 €, jedná sa o zostatok nevyčerpaných prostriedkov 
z prenesených kompetencií pre ZŠ 3 579 €, pre MŠ 361,- €, z prostriedkov z ÚPSVaR na stravu pre deti 
a žiakov 603,20 € a na Referendum 674,57 €. Prostriedky pre ZŠ, MŠ a na Referendum boli na účet obce 
poukázané po 1.10.2022, preto v súlade s rozpočtovými pravidlami môžu byť použité v r. 2023 na prevádzku 
a kúpu tovarov a služieb. Nevyčerpané prostriedky na stravu budú vrátené do 31.3.2023 do štátneho 
rozpočtu.  
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Prostriedky s kódom zdroja 11UA– eviduje sa rozdiel 408,- €, je to zostatok prostriedkov na podporu pre 
Ukrajincov, príspevok jednotlivcovi bol vyplatený v 01/2023. 
Prostriedky s kódom zdroja 72f – eviduje sa rozdiel 496,71 €, je to zostatok prostriedkov za stravné. 
Prostriedky s kódom zdroja 72g – eviduje sa rozdiel 145,88 €, je to zostatok vlastných príjmov MŠ a ŠKD, 
ktoré budú zahrnuté do kladného výsledku hospodárenia. 
S kódom zdroja 46 boli účtované kapitálové výdavky školy aj obce, avšak tieto mali byť účtované kódom 
zdroja 41, nakoľko rezervný fond obce nebol použitý.  
S kódom zdroja 52 bol účtovaný príjem dlhodobého bankového úveru a výdavky na kúpu pohostinstva 
a prestavbu budovy na bytový dom, ešte ostáva vyčerpať úver vo výške 42 977,74 €.  
 
 
 
2. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV  
 
v súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov voči:  
 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 
organizáciám (originálne kompetencie z obce spolu s vrátenými vlastnými príjmami) 

 
Rozpočtová organizácia 

Stĺ. 1 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Stĺ. 2 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

Stĺ. 3 

Rozdiel 
(Stĺ. 2 – Stĺ. 3) 

Základná škola s materskou 
školou Veľká Lehota 

81 176,97 € 81 169,98 € 6,99 € 

 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom a 
zverejnenie dotácií na šport v zmysle zák. č. 440/2015 Z. z. o športe 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám na 
podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel: 
 

Žiadateľ dotácie/poskytovateľ 
daru 

Účel. určenie dotácie:bež. výdavky 
Stĺ. 1 

Suma poskytnutých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 2 

Suma skutočne použitých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 3 

Rozdiel 
(Stĺ.2–Stĺ.3) 

Telovýchovná jednota Partizán 5 000,- € 5 000,- € 0,- € 
DOMINIK, n.o. – rozvoz stravy pre 
dôchodcov 

1 500,- € 1 500,- € 0,- € 

CADDÍK s.r.o. – MUDr. Drinka, na 
nájomné za ambulanciu a čakáreň 

1 392,- € 1 392,- € 0,- € 

DD a DSS Nádej, Zlaté Moravce – 
na prevádzku 

1 386,- € 1 386,- € 0,- € 

Jednotlivcom – za sťažené 
podmienky  

     40,- €     40,- € 0,- € 

Jednotlivcom – pri narodení dieťaťa    750,- € 750,- € 0,- € 
Mesto Nová Baňa - CVČ – na 
záujmové vzdelávanie 

   300,- € 300,- € 0,- € 

Rímsko-kat. cirkev - CVČ – na 
záujmové vzdelávanie 

    144,- €     144,- € 0,- € 

ŠK Karate     300,- €    300,- € 0,- € 
 
Nepoužitý ostal dar od p. Ivana Bindera vo výške 10 000,- € z r. 2020, finančné prostriedky boli prevedené v r. 
2021 do rezervného fondu obce a použité plánujú byť na projektovú dokumentáciu na čističku odpadových vôd. 
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c. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
Poskytovateľ dotácie 

Stĺ. 1 
Účelové určenie grantu, 

transferu 
Stĺ. 2 

Suma poskytnutých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 3. 

Suma použitých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 4 

Rozdiel 
Stĺ.3–
Stĺ.4 

Dotácia z ÚPSVaR B. 
Štiavnica 

Strava v ZŠ s MŠ a deti v hm. 
núdzi - školské potreby 

2 191,00 1 587,80 603,20 € 

Okresný úrad B. 
Bystrica, odbor 
Školstva 

Prenesené kompetencie pre ZŠ, 
vzdelávacie poukazy, pre 
predškolákov v MŠ,  pre deti zo 
sociálne znevýhodneného 
prostredia v ZŠ, na asistenta 
učiteľa, na učebnice a edukačné 
pomôcky (zo ŠR aj z Plánu 
obnovy), ... 

298 908,56 294 968,56 3 940,- € 

Okresný úrad, odbor 
životného prostredia, 
Banská Bystrica 

Na životné prostredie 109,16 109,16 0,- € 

Ministerstvo vnútra SR Matrika 2 380,02 2 380,02 0,- € 
Ministerstvo vnútra SR Evidencia obyvateľstva    359,70    359,70 0,- € 
Ministerstvo dopravy 
a výstavby 

Na stavebný úrad 1 411,77 1 411,77 0,- € 

Okresný úrad, odbor 
CDaPK Banská Bystrica 

Na cestnú dopravu      47,09     47,09 0,- € 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 29,20 29,20 0,- € 
Ministerstvo vnútra SR Výdavky na opatrenia proti 

COVID-19 – za r. 2021 
993,08 993,08 0,- € 

ÚPSVaR B. Štiavnica Osobitný príjemca 1 559,60 1 559,60 0,- € 
Ministerstvo vnútra SR Na ubytovanie Ukrajincov 

jednotlivcom 
4 512,- 4 104,- 408,- € 

Ministerstvo vnútra SR Na refundáciu odmien v súlade 
s kol. zmluvou 

944,65 944,65 0,- € 

Ministerstvo vnútra SR Na Komunálne voľby 
a Referendum 

2 168,68 1 494,11 674,57 € 

 
d.  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

Environmentálny fond Na nakladanie s odpadmi – za 
separáciu 

       1 141,09 1 141,09 0,- € 

 
e.  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec poskytla v roku 2022 finančné prostriedky: 
� Mestu Nová Baňa, ktoré predstavujú finančné vyrovnanie vzniknutých nákladov za rok 

2022 na činnosť spoločného stavebného úradu v celkovej výške 4 592,08 €, z toho 
1 411,77€ zo štátneho rozpočtu a 3 180,31 € z prostriedkov obce. Okrem toho obec na 
výdavky na výstavbu zo svojho rozpočtu účtovala aj poštovné, verejné obstarávanie na 
stavbu bytového domu a prístup do internetového portálu k stavebnej činnosti – spolu 
1507,60 €. 
 

� Mestu Nová Baňa na činnosť centier voľného času – financovanie záujmového vzdelávania 
detí s trvalým pobytom vo Veľkej Lehote - vo výške 300,- €. 
 

V r. 2022 bola prijatá dotácia z Banskobystrického samosprávneho kraja: 
Poskytovateľ 

dotácie 
Stĺ. 1 

Účelové určenie grantu, transferu 
Stĺ. 2 

Suma poskytnutých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 3. 

Suma použitých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 4 

Rozdiel 
Stĺ.3–
Stĺ.4 

Banskobystrický 
samosprávny kraj 

Na folklórny festival „Pod Inovcom“ 3 500,- 3 500,- 0,- € 
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3. BILANCIA AKTÍV A PASÍV OBCE K 31.12.2022 V € 
Aktíva – názov                      Stav k 1.1. Stav k 31.12. 
Aktíva spolu 1 908 312,07 2 208 320,76 
Dlhodobý majetok, v tom: 1 520 450,36 1 689 279,36 

Dlhodobý nehmotný majetok 1 807,41 1 807,41 
Dlhodobý hmotný majetok 2 302 132,38 2 420 463,87 
Obstaranie dlhodob.hmot.majetku 346 185,10 480 007,98 
Dlhodobý finančný majetok 250 716 250 716 
Oprávky, opravné položky - 1 380 390,53 - 1 463 715,90 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 25 029,83 35 326,27 

Zásoby 3 318,26 5 621,18 

Pohľadávky (po znížení opr. položkami) 2 944,46 5 217,61 

Finančný majetok 354 117,54 469 593,19 

Poskytnutá návratná pomoc 0 0 

Časové rozlíšenie 2 451,62 3 283,15 

 
Pasíva – názov   Stav k 1.1. Stav k 31.12. 
Pasíva spolu - Vlastné imanie a záväzky v tom: 1 908 312,07 2 208 320,76 
Výsledok hospodárenia : v tom: 1 713 137,36 1 789 036,18 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. období 1 653 694,44 1 713 061,86 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 59 442,92 75 974,32 
Záväzky 43 666,10 271 587,22 

Časové rozlíšenie 151 508,61 147 697,36 

 
Obec v r. 2021 ukončila, ale nezaradila ešte prestavbu nedokončenej telocvične na obecnú halu, v r. 
2022 sa nestihla jej kolaudácia. Obstaranie DHM navýšila aj začatá prestavba bývalého 
zdravotného strediska na bytový dom. Dlhodobý hmotný majetok sa zvýšil predovšetkým 
o zrekonštruovanú miestnu komunikáciu v časti Inovec a zakúpenú budovu pohostinstva. Zásoby 
v porovnaní s r. 2021 vzrástli, nakoľko sa koncom roka obstarali kukanádoby na sklad. Výrazne 
vzrástli aj neuhradené pohľadávky z miestnych daní a poplatkov, aj audítorom bolo odporučené 
venovať vyššiu pozornosť vymáhaniu poplatkov. Finančný majetok vzrástol –v r. 2022 nebol 
použitý rezervný fond. Niekoľko násobne vzrástli záväzky, čo je spôsobené prijatím dlhodobého 
bankového úveru na prestavbu budovy na bytový dom a kúpu budovy pohostinstva. 
 

Finančný majetok -Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy v € 

Krátkodobý  finančný majetok Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2022 
Peniaze v hotovosti–pokladnica 86 1 214,02 27 494,84 28 021,09 687,77 

Ceniny–známky 87 9,10 372,45 359,05 22,50 

Bankové účty + peniaze na 
ceste 

88 352 894,42 1 493 663,32 1 377 674,82 468 882,92 

Spolu 85 354 117,54  1 521 530,61 1 406 054,96 469 593,19 

Bankové účty obce = 468 888,92 € (-6,- € peniaze na ceste poplatok za úver), z toho:  
Bankový účet: 1434837953/0200 – bežný =  130 944,91 €, z toho:  

- 518,87 € analytická evidencia sociálneho fondu 
- 130 426,04 € prostriedky obce 

Bankový účet: 1638912556/0200 – dotačný účet = 698,22 € 
Bankový účet:  2274736356/0200 – rezervný fond = 337 089,98 € 
Bankový účet: 4708059954/0200 – depozit           = 155,81 € (prostriedky na matriku) 
Zostatok na bankovom účte ZŠ s MŠ: 503,70 €  (mimo depozitu a soc. fondu) 
Pokladňa:          687,77 € 
= Finančné prostriedky spolu: 470 080,39 € 
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Do výsledku rozpočtového hospodárenia sa zahŕňa zostatok v pokladni, na bežnom a dotačnom účte 
obce a bežnom účte ZŠ s MŠ. Nezapočítavajú sa prostriedky z bežného účtu odčlenené 
v účtovníctve analytickou evidenciou, a to 518,87 € prostriedky sociálneho fondu, prostriedky na 
depozitnom účte 155,81 € a účet rez. fondu 337 089,98 €. Okrem toho sa do výsledku hospodárenia 
nezapočítava zostatok nevyčerpaného úveru vo výške 42 977,74 €. 
Takto upravený zostatok na bankových účtoch a v pokladni je SPOLU 89 337,99 €. 
 
Z upraveného zostatku peňažných prostriedkov sa vylučujú: 
- 5 625,77 €: jedná sa o zostatok nevyčerpaných prostriedkov z prenesených kompetencií pre ZŠ      

3 579,- €, pre MŠ 361,- €, z prostriedkov z ÚPSVaR na stravu pre deti a žiakov 603,20 €, 
prostriedky na Referendum 674,57 € a pre Ukrajincov 408,- €  

- 496,71 €: zostatok z VŠJ na potravinovom účte ZŠ s MŠ.  
 

Po odpočítaní vylúčených je zostatok peňažných prostriedkov k 31.12.2022 vo výške           
83 215,51 €.  
 
Bilancia pohľadávok a stav záväzkov 

Zostatok pohľadávok k 31.12.2022 je 8 340,29 €, bol znížený o výšku opravnej položky k nezaplateným 
miestnym daniam a poplatkom v sume 3 122,68 €, zostatok pohľadávok po úprave je vo výške 5 217,61 €.  
 
Po lehote splatnosti sú pohľadávky vo výške 6 955,34 € - z neuhradených miestnych daní a poplatkov (po 
odpočítaní opravnej položky vo výške 3 832,66 €).   
 

Pohľadávka: Riadok súvahy Suma v € netto 

Ostatné pohľadávky – preplatok za el. energiu – vyúčtovanie 
k 31.12.2022 

65 1 248,23 

Z nedaňových príjmov: 
Celková výška pohľadávok z nedaň. príjmov brutto: 5913,74 € 
- poplatok za rozvoj 1 218,- € 
- poplatok za komunálny odpad 4 559,02 € - opravná položka 

2 607,11 € = 1 951,91 €  
- z vyúčtovania energií v prenajatom priestore 54,22 €,  
- za neuhradené faktúry za vyhlášku v MR 82,50 € 

68 3 306,63 

Z  daňových príjmov (dane) brutto: 1 178,32 € - opravná položka 
515,57 € = netto: 662,75 € 

69 662,75 

Z daňových a nedaňových príjmov – obec eviduje pohľadávky v celkovej výške 7 092,06 € za rok 2022 a 
z predchádzajúcich rokov, po splatnosti sú pohľadávky vo výške 6 955,34 €, dlžníkom sú zasielané písomné 
upomienky, pohľadávky sú vymáhané aj telefonicky a ústne, uplatňujú sa aj v dedičskom konaní 
a exekučnom konaní na vodičské oprávnenia.  
 
 
Záväzky tvorili celkom  271 587,22 €, po lehote splatnosti 1 775,06 € (faktúry, ktorých úhrada neprešla 
v 12/2022). Jednotlivé členenie záväzkov: 

Záväzok: Riadok súvahy Suma v € 

Rezervy 131 1 420,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS (účet 357), nevyčerpané transfery ZŠ 
a strava pre deti – nižšia suma nevyčerpaných transferov v porovnaní 
s rokom 2021 

137 5 625,77 

Záväzky zo sociálneho fondu 144     528,82 

Dodávatelia (účet 321) – pravidelné platby + ostali neuhradené faktúry za 
12/2022, ktorých platba neprešla už v r. 2022 

152 6 869,83 

Ostatné záväzky (účet 325) – neprevzatá platba za pozemok  155      121,60 

Iné záväzky (účet 379) – preplatky z daňových a nedaňových príjmov  160     210,35 
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Zamestnanci (účet 331) 163 6 187,16 

Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) – za stravné v mzde za 
12/2022 

164 335,72 

Sociálne a zdravotné poistenie (účet 336) 165 4 000,90 

Daň z príjmov (účet 342) 167   927,34 

Transfery mimo verejnej správy (účet 372) – prijatý dar z r. 2020 172 10 000,00 

Bankové úvery dlhodobé (účet 461) 174 210 100,- 

Bežné bankové úvery (účet 461 – AE krátkodobá časť istiny + úrok)  175 25 259,73 

 
4)  TVORBA A POUŽITIE FONDOV OBCE  
Obec v roku 2022 viedla rezervný fond a sociálny fond.  

Rezervný fond 
 Suma Kontrola účtovníctvo a rozpočtovníctvo 
ZS k 1.1.2022 335 866,52 € ZS na účte 221 AÚ na strane MD 
Tvorba RF   1 223,46 € Vratka z r. 2020 
Čerpanie RF          0,00 €  
KZ k 31.12.2022 337 089,98 € KZ na účte 221 AÚ 

Do rezervného fondu sa v r. 2022 vrátili nečerpané prostriedky z r. 2021 vo výške 1 223,46 €, 
v roku 2022 sa nečerpal. 

 
Sociálny fond (účet 472 AÚ) 

ZS k 1.1.2022    383,42 € 
Prírastky – povinný prídel 1 014,20 € 
Úbytky: čerpanie-  na stravovanie     868,80 € 
KS k 31.12.2022    528,82 € 

Stav na bankovom účte SF– AE je 518,87 €. Na účte 472 je konečný stav 528,82€. K 31.12.2022 
bola zaúčtovaná ešte tvorba za 12/2022 vo výške 75,35 €, ktorá sa prejaví na BÚ v januári 2023 
a predpis peňažného príspevku na stravu 65,40 €.         
T. j. 518,87 € + 75,35€ - 65,40 € = 528,82 € 
 
 
 
5) PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU, PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
 
ÚJ v r. 2022 obec prijala dlhodobý bankový úver zo Všeobecnej úverovej banky, a.s. vo výške 
250 000,- € na kúpu budovy pohostinstva (79 000,- €) a prestavbu budovy bývalého zdravotného 
strediska na bytový dom (171 000,- €, z ktorej ostala k 31.12.2022 nevyčerpaná suma 42 977,74 €) 
so splatnosťou na 10 rokov. Zostatok istiny k 31.12.2022 je  235 300,- € a úrokov z úveru 59,73 €. 
 

a) výpočet dlhu 
Výpočet dlhu obce k 31.12.2022 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021  819 118,67 
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022 235 300,00 
Dlh obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 60%* 28,73% 
* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. je splnená. 
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b) výpočet dlhovej služby 

Výpočet  dlhovej  služby  obce k 31.12.2022 podľa §17/6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.    Suma v Eur  
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 – znížené o účelovo určené 
(819 118,67 € - 351 534,20 €) 467 584,47 
Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12 k 31.12.2022:   
  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  14 700,00 
  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 419,35 
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 15 119,35 
Dlhová služba obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 25%** 3,23% 
**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn upravených  

     bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. je splnená. 
 
Okrem bankového úveru neeviduje obec iné pôžičky alebo inú formu zadĺženia. 
Obec v r. 2022 neposkytla, ani neprijala žiadne ručenie a záruky. 
 
 
6) ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ ORGANIZÁCIÍ V PÔSOBNOSTI OBCE 
 
Základná škola s materskou školou Veľká Lehota je rozpočtová organizácia Obce Veľká Lehota a 
dosiahla v roku 2022 nasledovné ekonomické výsledky: 

Náklady k 1.1.2022 k 31.12.2022 
50   spotrebované nákupy 43 380,00 55 508,45 
51   služby 17 136,14 17 969,64 
52   osobné náklady 320 377,37 324 958,48 
53 – dane a poplatky 300,00 330,00 
54   ost. prev. náklady 2 273,10 2 676,30 
55   odpisy, rezervy 2 342,02 3 288,24 
56   finančné náklady 1 141,93 1 221,83 
58   náklady na transfery 1 670,18 2 345,27 
Spolu 388 620,74 408 298,21 
Výnosy k 01.01.2022 k 31.12.2022 

60  tržby za vl. výkony 9 091,04 15 500,52 
64  ost. výn. z prev. činn. 0,00 0,00 
69  výnosy z transferov 379 485,89 392 777,39 
SPOLU 388 576,93 408 277,91 

Hospodársky výsledok: ZŠ s MŠ v roku 2022 dosiahla stratu – 20,30 €. 
 
Bilancia aktív a pasív 

Aktíva – názov                      Stav k 1.1. Stav k 31.12. 
Aktíva spolu 111 783,13 118 019,30 
Dlhodobý majetok, v tom: 73 187,39 81 372,85 

Dlhodobý nehmotný majetok 540,09 540,09 
Dlhodobý hmotný majetok 264 155,45 277 011,69 
Obstaranie dlhodob.hmot.majetku 1 382,54 0 
Dlhodobý finančný majetok 0 0 
Oprávky, opravné položky  - 192 890,69  - 196 178,93 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Zásoby 819,77 86,20 

Pohľadávky – krátkodobé v lehote splatnosti do 1 roka 0,00 0,00 
Finančný majetok 37 066,22 35 908,78 

Poskytnutá návratná pomoc 0 0 

Časové rozlíšenie 709,75 651,47 

Pasíva – názov   Stav k 1.1. Stav k 31.12. 
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Pasíva spolu - Vlastné imanie a záväzky v tom: 111 783,13 118 019,30 
Výsledok hospodárenia : v tom: 43,00 22,70 

Nevysporiadaný výsledok hosp. min. období 86,81 43,00 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -43,81 -20,30 
Záväzky 62 260,40 71 369,55 

Časové rozlíšenie 49 479,73 46 627,05 

 
 
7) PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám na 
podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel: 
 

Žiadateľ dotácie 
Účel. určenie dotácie:bež. výdavky 

Stĺ. 1 

Suma poskytnutých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 2 

Suma skutočne použitých 
fin. prostriedkov 

Stĺ. 3 

Rozdiel 
(Stĺ.2–Stĺ.3) 

Telovýchovná jednota Partizán 5 000,- € 5 000,- € 0,- € 
DOMINIK, n.o. – rozvoz stravy pre dôchodcov 1 500,- € 1 500,- € 0,- € 
CADDÍK s.r.o. – MUDr. Drinka, na nájomné za 
ambulanciu a čakáreň 

1 392,- € 1 392,- € 0,- € 

DD a DSS Nádej, Zlaté Moravce – na prevádzku 1 386,- € 1 386,- € 0,- € 
Jednotlivcom – za sťažené podmienky     40,- € 40,- € 0,- € 
Jednotlivcom – pri narodení dieťaťa    750,- € 750,- € 0,- € 
Mesto Nová Baňa - CVČ – na záujmové 
vzdelávanie 

    300,- €    300,- € 0,- € 

Rímsko-kat. cirkev - CVČ – na záujmové 
vzdelávanie 

     144,- €     144,- € 0,- € 

ŠK Karate    300,- €    300,- € 0,- € 
 
 
8) ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ A HLAVNEJ ČINNOSTI OBCE 
Obec Veľká Lehota v r. 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť.  
Obec Veľká Lehota dosiahla v roku 2022 nasledovné výnosy a náklady v hlavnej činnosti  
 

Náklady  v € 
50  Spotrebované nákupy   30 351,85 
51  Služby 79 989,67 
52  Osobné náklady 158 547,33 
53  Dane a poplatky 4 538,97 
54  Ostatné náklady 3 217,25 
55  Odpisy, rezervy a opr. položky 86 161,01 
56  Finančné náklady 2 895,28 
58  Náklady na transfery 93 158,22 
59  Daň z príjmov 0,00 
SPOLU 458 859,58 

Výnosy k 31.12.2022 

60 Tržby za vlastné výkony 4 404,30 
62 Aktivácia majetku 117,93 
63 Daňové výnosy a z poplatkov 497 676,01 
64  Ostatné výnosy 12 753,54 
65 Zúčtovanie rezerv 2 220,38 
66  Finančné výnosy 0,00 
67 Mimoriadne výnosy 0 
69  Výnosy z transferov 17 661,74 
SPOLU 534 833,90 
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Výsledkom hlavnej činnosti je zisk + 75 974,32 €, ktorý bude zaúčtovaný na účet nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých období. 
 
 
9) HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 
    Obec Veľká Lehota nemala schválený programový rozpočet na rok 2022 v súlade s VZN č. 
8/2017 Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami Obce Veľká Lehota.  
 
  
10) VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA, POUŽITIE ROZDIELU PRÍJMOV A VÝDAVKOV 

a) Rozpočtové príjmy bežné za rok 2022 boli vo výške 844 349,79 €  
        výdavky bežné             vo výške 702 007,51 € 

rozpočtový VH bežného rozpočtu          prebytok  142 342,28 € 
 

b) Rozpočtové príjmy kapitálové za r. 2022 boli vo výške      11,91 €  
        výdavky kapitálové            vo výške  262 221,62 € 

rozpočtový VH kapitálového rozpočtu     schodok - 262 209,71 € 
VH bežného a kapitálového rozpočtu spolu: 
 142 342,28 € - 262 209,71 € = SCHODOK – 119 867,43 € 
 

c) Finančné operácie príjmové za r. 2022 boli vo výške   266 883,16 €  
                  výdavkové          14 700,00 € 

rozdiel finančných operácií               +  252 183,16 € 
 
Súčasťou celkového rozpočtu sú aj finančné operácie. K výsledku hospodárenia bežného 
a kapitálového rozpočtu bol pripočítaný kladný rozdiel finančných operácií vo výške 
252 183,16 €, ktoré vyplynuli zo zapojenia prostriedkov štátneho rozpočtu, účelových prostriedkov 
z minulých rokov a prijatého bankového úveru. 
Po pripočítaní kladného rozdielu z finančných operácií je výsledok hospodárenia 132 315,73€. 
 
V zmysle zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na účely tvorby peňažných 
fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto výsledku hospodárenia vrátane finančných 
operácií sa vylučujú nevyčerpané finančné prostriedky účelovo pridelené a určené na: 
Poskytovateľ Skutočnosť Účel 
Ministerstvo školstva 3 940,- Nevyčerpané prostriedky ZŠ – prenes. 

komp. pre ZŠ a nenormatívne pre MŠ 
Úrad práce, soc. vecí a rodiny 603,20 Prostriedky na stravu pre deti a žiakov 

a osobitný príjemca 
Ministerstvo vnútra 1 082,57 Prostriedky na Referendum a na 

Ukrajincov 
Od stravníkov 496,71 Zostatok na potravinovom účte VŠJ 
Do výsledku hospodárenia sa nezapočítava suma 42 977,74 €, ktorá predstavuje nepoužité 
prostriedky z prijatého bankového úveru.  
 
Po vylúčení a odpočítaní týchto nevyčerpaných prostriedkov je výsledok hospodárenia 
83 215,51 €. Záporný rozdiel rozpočtového hospodárenia kapitálového rozpočtu bol vykrytý z 
časti prebytkom finančných operácií a z časti prebytkom hospodárenia bežného rozpočtu. 
Výsledok rozpočtového hospodárenia je vytvorený z kladného zostatku bežného rozpočtu.  
 
Zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni: 470 080,39 € 
Do výsledku rozpočtového hospodárenia sa zahŕňa zostatok v pokladni, na bežnom a dotačnom účte 
obce a bežnom účte ZŠ s MŠ. Nezapočítavajú sa prostriedky z bežného účtu odčlenené 
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v účtovníctve analytickou evidenciou, a to 518,87 € prostriedky sociálneho fondu, prostriedky na 
depozitnom účte 155,81 € a účet rez. fondu 337 089,98 €. Okrem toho sa do výsledku hospodárenia 
nezapočítava zostatok nevyčerpaného úveru vo výške 42 977,74 €. 
Takto upravený zostatok na bankových účtoch a v pokladni je SPOLU 89 337,99 €. 
 
Z upraveného zostatku peňažných prostriedkov sa vylučujú: 
- 5 625,77 €: jedná sa o zostatok nevyčerpaných prostriedkov z prenesených kompetencií pre ZŠ     

3 579,- €, pre MŠ 361,- €, z prostriedkov z ÚPSVaR na stravu pre deti a žiakov 603,20 €, 
prostriedky na Referendum 674,57 € a pre Ukrajincov 408,- €  

- 496,71 €: zostatok z VŠJ na potravinovom účte ZŠ s MŠ.  
 

Po odpočítaní vylúčených je zostatok peňažných prostriedkov k 31.12.2022 vo výške           
83 215,51 €.  
 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme:  prebytok rozpočtového hospodárenia Obce Veľká 
Lehota za rok 2022 vo výške 83 215,51 € previesť na osobitný účet Rezervného fondu obce. 
 
K 31.12.2022 je zostatok rezervného fondu 337 089,98 €. Obecné zastupiteľstvo schválilo v roku 
2022 rozpočet na roky 2023-2025. Na rok 2023 je schválené použitie prostriedkov rezervného 
fondu vo výške 309 800,- € na kapitálové výdavky. 
 
 
11) VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PODĽA JEDNOTNEJ METODIKY PLATNEJ PRE 
EURÓPSKU ÚNIU-„ESA 2010“ A PODĽA § 4 ODS. 7 ZÁKONA 583/2004 Z.Z.   

Pre potreby vyčíslenia schodku rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného celku alebo 
prebytku rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného celku ako subjektov verejnej správy sa 
uplatňuje jednotná metodika platná pre Európsku úniu – „ESA 2010“. V rozpočte obce a v rozpočte 
vyššieho územného celku sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s § 4 ods. 4 zákona č. 
523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.  
 
Pre potreby vyčíslenia schodku alebo prebytku rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku v 
metodike ESA 2010 sa do rozpočtov zahŕňajú:  
a) do príjmov – položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie – 100, 200, 300  
b) do výdavkov – položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie – 600, 700  
Schodok (-) rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami podľa písm.a) a výdavkami podľa písm.b).  
Prebytok (+) rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami podľa písm.a) a výdavkami podľa písm.b). 
 
Pre vykázanie výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 sa ku schodku alebo prebytku rozpočtu 
ďalej pripočítavajú položky časového rozlíšenia, a to zmena stavu vybraných záväzkov a 
pohľadávok, časové rozlíšenie daní a časové rozlíšenie úrokov. Zmena stavu záväzkov a zmena 
stavu pohľadávok je súčet rozdielov vybraných položiek súvahy medzi netto stavom bežného 
účtovného obdobia a netto stavom bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.  
Do výsledku sú započítavané príjmy, výdavky, pohľadávky a záväzky za obec vrátane jej 
rozpočtovej organizácie Základnej školy s materskou školou Veľká Lehota. 
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Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 
Vybrané položky hospodárenia Rok 2022 (v €)

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjm.fin. operácie (400+500) 1 111 245

2 v tom: daňové príjmy (100) 492 548
3            nedaňové príjmy (200) 30 356
4            granty a transfery (300) 321 458
5            príjmové finančné operácie (400, 500) 266 883
6            z toho: príjmy z transakcií s fin. aktívami a pasívami (400) 16 883
7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 250 000
8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 978 929
9 v tom: bežné výdavky (600) 702 008

10            kapitálové výdavky (700) 262 222
11            výdavkové finančné operácie (800) 14 700
12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8) 132 316

13
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príj. a výd. fin. operácií (r.1-r.5-
r.8+r.11)

-119 867

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15) -173

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16) -120 040

14 Zmena  stavu vybraných pohľadávok (+, - ) 3 046

15 Zmena  stavu vybraných záväzkov (+, - ) -3 219

 
Poznámka:  

- nárast pohľadávok (+) zaznamenaný ako nárast nedoplatkov za dane a poplatky a preplatku za el. energiu za r. 
2022 

- nárast záväzkov (–) z dôvodu nárastu mzdových záväzkov (zvýšenie osobných nákladov na mzdy a odvody) 
a z dôvodu neuhradených faktúr za 12/2022 

 
V roku 2022 obec zaznamenala nárast pohľadávok o 3 046 € oproti roku 2021, čo pozitívne 
ovplyvňuje výsledok hospodárenia – zvyšuje hodnotu majetku a znižuje schodok. V roku 2022 
vzrástli záväzky oproti roku 2021 o 3 219 €, čo negatívne vstupuje do výsledku hospodárenia, t. z. 
že sumou poklesu záväzkov sa schodok zvyšuje. 
 
Vypracovala: Ing. Katarína Mániková 
Vo Veľkej Lehote, 7.3.2023      

               Jozef Mihál 
                                                                                                             starosta obce 
 
Návrh na uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní záverečného účtu obce Veľká Lehota za rok 2022 
 
schvaľuje 
 
1. celoročné hospodárenie – prebytok za rok 2022 bez výhrad.  
 
2. prebytok rozpočtového hospodárenia Obce Veľká Lehota za rok 2022 vo výške 83 215,51 € previesť 
na osobitný účet Rezervného fondu obce. 
 
 


